Difficultas intestinorum si ab atra bile inceperit, letalis est. Lib. 4. Aph. 24.

Sanguis quidē supra qualiscunq; fuerit malus, infra autē bonus est. Li. 4. Aph. 25.

A difficultate intestinorū habito, si ueluti carūculæ exeūt, letale est. Li. 4. Aph. 26.

Quibus in febribus sanguinis fluxerit multitudo, quacunq; ex parte cū reficiuntur alui his humectantur Lib. 4. Aph. 27.

Quibus biliosæ deiectiones superueniente surditate cessant, & quibus surditas superuenientibus biliosis deiectionibus cessant. Lib. 4. Aph. 27.

Excretiones in febribus non intermittentibus liuidæ, cruentæ, scetidæ, omnes

T H E S E S T O T I V S

malæ, & biliofa, & si bene exeūt, siue per alui excretionem, siue per urinas, bonæ, si uero non aliquid eorum quæ iuuant, per hæc loca excernitur, malum. Libro 4. Aph. 47.

Deiectiones non multitudine sunt æstimandæ, sed si talia deijciantur, qualia conueniunt, & ægri facile tollerant. Atq; usq; ad animi defectionem expedit durere, faciendum si æger possit tollerare.

Quibus deiectiones si stare permiseris, & non moueris, ueluti strigmēta subsistant, & si pauca, paucus est morbus. Et si multa, multus. Hic confert purgatio alui, q; si aliud non purgata dederis forbitiones, quanto plures dederis, tanto magis nocebis.

Alui excremēta inter bona inditia sūt, si mollia, si figurata sunt, si eodem ferè tēpote, quo, in secunda uoletudine deijci solebant, excernuntur, si his quæ ingerūtur, proportionē respondent, utpote que inferiorem uentrem recte ualere declarant. Præf. Lib. 2. Aph. 13.

Si uero liquida fuerint, præstat ut sine stridore, neq; frequēter, neq; ex breuibus interuallis deijciantur. Etenim fatigatur æger

eger, si crebro surgit, uigilijsq; consumi-
tur, cum uero affatim saepeq; deijcit, ne as-
nimus eius deficiat, periculū est. Aph. 14.

DE ALVI CONSTRI-
ctione.

IN longis difficultatibus intestinorum
in aēdiā ex fastidio malum, & cum fe-
bre peius. Lib. 6. Aph. 3.

Vide supra in titulo, Alui profluuium.

Et titulo, de aluo ducenda.

A furore difficultas intestinorum, uel
aqua inter cutem, uel mentis alienatio,
bonum. Lib. 7. Aph. 5.

In morbo diuturno, fastidium cibi, &
deiectiones syncerae, malum. Lib. 7. Aph.
sexto.

A deiectione syncera, difficultates inre-
stinorum. Lib. 7. Aph. 73.

Ab alui profluuiio, difficultas intestino-
rum. Lib. 7. Aph. 72.

A difficultate intestinorum, leuitas in-
testinorum superuenit. Lib. 7. Aph. 73.

DE PHEBOTOMIA.

Qui in iuuentute plurimum sangui-
nem per phlebotomiam eijcere sūt
conlueri, eorum natura post sexa-
ginta annos in frigus resoluitur, & suffo-

T H E S E S T O T I V S

atur in eis naturalis calor, maxime uero si frigida fuerint complexiones. Dam.

Habitantes in quarto aut sexto clima te plus minuere sanguinem expedit, quã in septimo aut primo, secundo uel tertio: Dam.

C O R N E L I V S C E L S V S

Lib. 2. Cap. 9.

Sanguinem incisa uena mitti, nouum non est, sed nullum pene morbum esse, in quo non mittatur, nouum est.

Item mitti iunioribus & sceminis utrum non gerentibus, uetus est.

In pueris uero idem experiri, & in senioribus & in grauidis quoque mulieribus, uetus non est, siquidem antiqui, primam ultimamque ætatem sustinere non posse, hoc auxilij genus iudicabant, persuaseruntque sibi mulierem grauidam, quæ ita curata esset, abortum esse facturam.

Postea uero usus ostendit, nihil ex his esse perpetuum, aliasque potius obseruationes adhibendas esse, ad quas dirigi curantis consilium debeat.

Interest enim non quæ ætas sit, neque quid in corpore intus geratur, sed quæ uires sint. Ergo si iuuenis imbecillis est, aut

si mulier (quæ grauida non est) parum ualeat, male sanguis emittitur. Emoritur enim uis, si quæ supererat, hoc modo erupta est. At firmus puer & robustus senex & grauida mulier ualens, tuto curantur.

Maxime tamen in his medicus impeditus falli potest, quia ferè minus roboris illius ætatibus subest.

Mulieriq; prægnanti post curationem quoq; uiribus opus est, nõ tantum ad se, sed etiam ad partum sustinendum.

Non quid quid aut intentionem animi, aut prudentiam exigit, protinus faciendum est, cum præcipua in hoc ars sit, quæ non annos numeret, neq; conceptione solam uideat, sed uires æstimet, & ex eo colligat, possit nec ne superesse, quod uel puerum uel senem, uel in una muliere duo corpora simul sustineat.

Interest enim inter ualens corpus & obæsum, inter tenue & infirmum.

Tenuioribus magis sanguis, plenioribus magis caro abundat.

Facilius itaq; illi detractionem eiusmodi sustinent, celeriusq; ea si nimium est, pinguis adfligitur.

Ideoq; uis corporis melius ex uenis, q̄

THESES TOTIVS

ex ipsa specie æstimatur. Neq; enim solū hæc consyderanda sunt, sed etiam morbi genus, quod sit. Vtrum superas an deficiens materia læserit, corruptū corpus sit an integrum.

Nam si materia uel deest, uel integra est, istud alienū est. At si uel copia sui male habet, uel corrupta est, nullo modo melius succurritur.

Ergo uehemens febris, ubi rubet corpus, plenæq; uenæ tument, sanguinis deractionem requirit.

Item uiscerum morbi, neruorumq; resolutio, & rigor & distētio, quicquid deniq; fauces difficultate spiritus strāgular, quicquid subito supprimit uocem, quisquis intollerabilis dolor est, & quacunq; de causa ruptum aliquid intus atq; collisum est.

Itē malus corporis habitus, omnesq; acuti morbi, qui modo (ut supra dixi) nō infirmitate, sed onere nocent.

Fieri tamen potest, ut morbus quidem id desyderet, corpus autem uix pati posse uideatur.

Sed si nullum tamen appareat aliud auxilium, periturusq; sit qui laborat, nisi tēme

temeraria quoque uia fuerit, adiutus in hoc statu, boni medici est ostendere, quam nulla spes, sine sanguinis detractioe sit, fateatur quantum in hac ipsa re metus sit. Et tunc demum si exigatur, sanguinem mittere. De quo dubitare in eiusmodi re oportet.

Satius est enim anceps auxilium experiri, quam nullum. Idque maxime fieri debet, ubi nerui resoluti sunt, ubi subito aliquis obmutuit, ubi angina strangulatur, ubi prioris febris accessio pene confecit, paucemque subsequi uerisimile est, neque eandem uidentur sustinere aegri uires posse. Cum sit autem minime crudo sanguis mittendus, tamen ne id quidem perpetuum est.

Neque enim semper concoctionem res expectat.

Ergo si ex superiore parte aliquis decidit, si contusus est, si ex aliquo subito casu sanguinem uomit, quamuis paulo ante sumpsit cibum, tamen protinus ei demenda materia est, ne si subsederit, corpus affligat. Idemque etiam in alijs casibus repentinis qui strangulabant, dictum erit.

At si morbi ratio patiatur, tum demum nulla cruditatis suspitione remanente id fiet.

Ideo

THESES TOTIVS

Ideoq; ei rei uidetur aptissimus aduersa
sæ ualentini dies secundus aut tertius.
Sed ut etiam aliquando primo die san-
guinem mittere necesse est, sic nunquam
utile post diem quartum est, cum iã spa-
tio ipso, materia & exhausta est, & cor-
pus corrumpit, ut detractio imbecillum
id facere possit, non possit integrum,

Quòd si uehemes febris urget, in ipso
impetu eius sanguinem mittere, hominẽ
iugulare est.

Expectanda ergo remissio est, si nõ de-
crescit, sed crescere desijt, neq; speratur re-
missio, tunc quoq; quamuis peior, sola
tamen occasio non omittenda est.

Ferè etiam ista medicina ubi necessa-
ria est, in biduum diuidenda est.

Satius est enim, primo leuare ægrum,
deinde perpurgare, quã simul omni ui ef-
fusa fortasse præcipitare.

Quòd si in cura quoq; aquæ, quæ inter-
cutem est ita respondet, quãto magis ne-
cesse est in sanguine respondeat?

Mitti uero is debet, si totius corporis
caussa fit ex brachio, si partis alicuius, ex
ea ipsa parte, aut certe quã proxima, quia
nõ ubiq; mitti potest, sed in temporibus,

in brachijs, iuxta talos.

Nec ignoro quosdam dicere, quod longissime inde, ubi lædit, esse mittendum. Sic enim auerti materiæ cursum, at illo modo in id ipsum quod grauat, euocari. Sed id ipsum falsum est, proximū enim locum primo exhaurit. Ex ulterioribus autem sanguis eatenus sequitur, quatenus emittitur, ubi is suppressus est, quia non trahitur, ne uenit quidem. Videtur tamē usus ipse docuisse, si caput fractum est, ex brachio potius sanguinem mittendum esse.

Si quod in humero uicium est, ex altero brachio, credo, quia si quid parū cesserit, oportuniores hæ partes iniuriæ sunt, quæ iam male habent.

Auertitur quoque interdum sanguis, ubi alia parte prorumpens, alia emittitur. Desinit enim fluere qua uolumus, inde obiectis quæ prohibeant, alio dato itinere.

Mittere autem sanguinem cum sit expeditissimum, usum habenti, cum ignaro difficillimum est. Iuncta enim est uena arterijs, his nerui. Ita si neruum scapulum attingit, sequitur neruorum distētio,

T H E S E S T O T I V S

ea quæ hominem crudeliter consumit.

At arteria incisa, neq; coit, neq; sanescit, interdum etiam ut sanguis uehementer erumpat, efficit. Ipsius quoq; uenæ (si forte præcisa est) capita, comprimuntur, neq; sanguinem emittunt.

At si timide scapellus demittitur, summam cutem lacerat, neq; uenam incidit.

Nonnunq; etiam ea latet, neque facile reperitur, Ita multæ res id difficile inscio faciunt, quod perito facillimum est.

Incidenda ad medium uena est, ex qua cum sanguis erumpit, colorem eius, habitumq; oportet attendere. Nam si is crassus & niger est, uiciosus est, ideoq; utiliter effunditur.

Si rubet & pellucet, integer est. Eaque missio sanguinis, adeo non prodest, ut etiam noceat, protinusq; is supprimendus est.

Sed id euenire non potest sub eo medio, qui scit ex quali corpore sanguis mittendus sit. Illud magis fieri solet, ut æque niger assidue ac primo die profluat. Quamuis ita est, tamen si iam satis fluxit, supprimendus est. Semperq; ante fenis faciendus est, quæ anima deficiat. Deligandum

dumq; brachium superimposito expres-
so, ex aqua frigida panicillo, & postero
die aduerso medio digito uena feriēda,
ut recens coitus eius resoluatur, iterumq;
sanguinem fundat.

Siue autem primo siue secūdo die san-
guis qui crassus & niger initio fluxerat, et
rubere & pellucere cœpit, satis materiæ
detractum est, atq; quod superest, synce-
rum est. Ideoq; protinus brachium deli-
gandum, habendumq; ita est, donec ua-
lens cicatricula sit, quæ celerrime in uena
confirmatur.

DE SANGVINIS DE-
tractione per cucurbitulas.

Cucurbitularū uero duo genera sunt,
æneum et corneum. Aenea altera pa-
ret, altera clausa est. Cornea altera parte
æque patens, altera foramen exiguum.
In æneam linamentum ardens conijci-
tur, ac sic os eius corpori apratur, impi-
miturq; donec inhæreat.

Cornea per se corpori imponitur, de-
inde ubi ea parte, qua exiguum foramen
est, ore spiritus adductus est, superq; cæ-
ra cauum id clausum est, æque inhære-
scit.

Vtra-

T H E S E S T O T I V S

Vtraque non ex his tantum generibus, sed etiam ex quolibet alio recte fit.

Ac si cetera defecerunt, caliculus quoque pultarius oris compressioris ei rei commode aptatur.

Vbi inhaesit, si concisa ante scalpello cutis est, sanguinem extrahit, si integra est, spiritum.

Ergo ubi materia quae intus est, laedit, illo modo, ubi inflatio, hoc imponi solet.

Vsus autem cucurbitulae precipuus est, ubi non in toto corpore, sed in parte aliqua initium est, quae exhauriri ad confirmandam ualitudinem satis est. Idque ipsius testimonium, etiam scalpello sanguinem, ubi membro succurritur ab ea potissimum parte, quae iam laesa est, esse mittendum, quod nemo cucurbitulam diuersae parti imponit, nisi cum profusionem sanguinis eò auerit, sed ei ipsi quae dolet, quaeque liberanda est.

Opus esse cucurbitula potest in morbis longis, quamuis & ijs iam spatium alicquod accessit, siue corrupta materia, siue spiritu male habente.

In acutis quoque quibusdam, si & leuari

corpus debet, & ex uena sanguinē mitti, uires non patiuntur. Idq̄ auxiliū ut minus uehemens, ita magis tutum.

Neq̄ unq̄ periculosum est, etiam si in medio febris impetu, etiam si in cruditate adhibetur.

Ideoq̄ ubi sanguinem mitti opus est, si incisa uena, præceptum periculum est, aut si in parte corporis etiam uicium est, huc potius confugiendum est. Cum eo tamen, ut sciamus, hic ut nullum periculum, ita leuius præsidium esse, nec posse uehemēti malo, nisi æque uehemens auxiliū succurrere.

DE BALNEIS.

Balneum, & temperata potio, inuat causam & contrariū causæ. Dam.

De balneis uide plura titulo de sudore, & ibi ex Cornelio Celso pleraq̄.

EX HIPPOCRATE DE

ratione uictus in morbis acutis Libro tertio.

Balnei usus in plærisq̄ infirmitatibus confert, in alijs minime.

Sed raro homines eo bene utuntur, q̄ ipsa præparare nesciunt.

Quippe in paucis admodum domibus

T H E S E S T O T I V S

bus uel instrumenta, uel ministri apti inueniuntur, & nisi summa cura inter lauandum adhibeatur, haud mediocre prouenerit à lauacro malum.

In balneis tegmine indiget æger, cui fumus non accedat, item aquæ abundantia, & crebra lotionē, sed quæ non sit impetuosa, nisi res ipsa ita exigere uideatur.

De ueterum lauacris & eorum usu, uide Hippocratem loco citato.

Lauacro committendus non est, qui nuper uel sorbitionem uel potionē sumpsit.

Sed ne à lauacro quoq; ilico uel sorbere uel bibere conuenit.

Magnopere tamen laboranti indulgendum est, si cum bona adhuc ualitudine esset, uel amauit lauacrum, uel elui conuenit.

Qui maiore lauacri desyderio tenentur, ij maius inde presidium ferunt, adeo q; læduntur quoq; nisi lauentur.

Peripneumoniæ magis q̄ ardoribus auxiliatur lauacrum. Namq; lateris, pectoris, & dorsi dolorem mitigat, sputum maturat, & educit, spiritum facilem reddit, fatigationem lenit, articulos & ambu

buem cutem emollit, utinam ciet, capitis grauitatem soluit, nares humectat.

Verum nisi à ministris probe instructa fuerint omnia, tantum abest, ut proffit, ut etiam uehementer noceat.

Qui aluo sunt citatiore, quàm fuerit opportunum, aut quibus supra modum aluus adstricta non ducitur, in lauacro committi non debent.

Balneis quoque committi non debent, quibus imbecilles sunt uires, qui fastidio aut uomitioni adfecti sunt, qui billosa ruftant, aut quibus sanguis è naribus profluit, nisi minus quàm occasio expedit, effluat.

Si singula commode parata sunt, si æger citra noxam lauacrum subire potest, quotidie lauandus est.

Quòd si præterea lauacro delectatur, eum si bis quoque laueris, non lædes.

DE FRITIONE.

De fritione uero & gestatione adeo multa Asclepiades tanquam inuētor eius posuit, quod in eo uolumine, quod Communium auxiliorum scripsit, cum triam tantam faceret mentionem, huius & æqui & gestationis, tamen maximam

T H E S E S T O T I V S

partem in hoc consumpserit.

Oportet autem neq; recentiores uiros in his fraudare, quæ uel teppererunt, uel recte sequuti sunt, & tamen ea, quæ apud antiquiores aliquos posita sunt, authoribus suis reddere.

Neq; dubitari potest quin latius quidē & dilucidius, ubi & quomodo frictione utendum esset. Asclepiades præceperit, nihil tamen repererit, quod non à uetustissimo authore Hippocrate, paucis uerbis comprehensum sit, qui dixit: Frictio ne si uehemens sit, durare corpus, si lenis, molliiri, si multa, minui, si modica, impleri. Sequitur ergo, ut tum utendum sit, cū aut adstringendum corpus sit. quod fluens est, aut molliendum quod induruit, aut digerendum in eo quod copia nocet, aut alendum id quod tenue & infirmū est. Quas tamen species si quis curiosius æstimet, quod iam ad medicum nō pertinet, facile intelliget, omnes ex una causa pendere, quæ demit. Nam & astringitur aliquid eo dempto, quod interpositū ut id laxaretur, effecerat, & molliitur eodetracto, quod duritiem creabat, & impletur non ipsa frictione, sed eo cibo, qui

po

postea usq; ad cutem, digestionem quadā,
relaxatam penetrat.

Diuersarum uero rerum in modo causā
sa est. Inter unctionem autem & frictionē
multū interest. Vngi enim, leniterq; per
tractari corpus, etiam in acutis & recenti-
bus morbis oportet, in remissione tamē,
& ante cibum.

Longa uero frictione uti, neq; in acutis
morbis, neq; in crescentibus cōuenit, pre-
terq; cum phræneticis somnus quaeritur.
Amar autem hoc auxilium ualētudo lon-
ga, & tam à primo impetu inclinata.

Neq; ignoro quosdam dicere, omne
auxilium necessarium esse incrementibus
morbis, non cum iam per se finiuntur.
Quod non ita se habet. Potest enim mor-
bus etiam qui per se finem habiturus est,
citius tamen adhibito auxilio tolli, quod
duabus de causis necessarium est, ut &
quā primum bona ualētudo contingat,
& ne morbus (qui remanet) iterum (quā-
uis leui de causa) exasperet. Potest enim
morbus minus grauis esse, quā fuerit, neq;
que ideo tamen solui, sed reliquijs qui-
busdam inhaerere, quas ad motum ali-
quod auxilium discutit.

T H E S E S T O T I V S

Sed ut leuata quoq; aduersa ualerudine recte frictio adhibetur, si nunq; adhibenda est febre increfcente. Verum si si eti poterit, cū ex toto corpus ea uacabit, minus certe cum ea remiserit.

Eodem modo in tutis corporibus esse debet, ut cum infirmus aliquis implendus modo est in partibus, aut quia ipsa eius membri imbecillitas id requirit, aut quia alterius.

Nam & capitis longos dolores, ipsius frictio leuat, non in impetu tamen doloris & membrum aliquod resolutum, ipsius frictione confirmatur.

Longe tamen saepius aliud perfricandum est, cum aliud dolet, maximeq; cū à summis, aut à medijs partibus corporis euocare materiam uolumus, ideoq; extremas partes perfricamus.

Neq; audiendi sunt, qui numero finiunt, quoties aliquis perfricandus sit. Id enim ex uiribus hominis colligendum est.

Et si is perinfirminus est, potest satis esse quinquagies, si robustior, potest dūcenties esse faciendum. Inter utramq; deinde pro ut uires sunt. Quod fit ut etiam minus saepe in muliere, q̄ in uiro, minus saepe in
 pu

puero uel sene, quàm in iuene manus dimouendæ sint.

Deniq; si certa membra perfricantur, multa, ualentiq; frictione opus est. Nam neq; totum corpus infirmari cito per partem potest, & opus est q̄ plurimum materiæ digerere, siue id ipsum membrum, siue per id aliud leuamus.

At ubi totius corporis imbecillitas hæc curationem, per totum id exigit, breuior esse debet, & lenior, ut tantùm modo summam cutem emolliat, quo facilius capax ex recenti cibo nouæ materiæ fiat.

In malis autem ægrum esse testatur, ubi exterior pars corporis friget, interior cum siti calet, ut supra posui.

Sed tunc quoq; unicū in frictione præsidium est, quæ si calorem in cutem euocauit, potest alicui medicinæ locum facere.

ORIBASIVS EX GAL-
leno.

FRICTIO maxime necessaria est his qui paralytim incurrunt, & quibus membra stupida sunt. Ex forti confricatione soluitur corpus, de modica uero constringitur.

T H E S E T O T I V S

Quæ obstructa sunt corpora, leuius sūt
confricanda.

Modica fricatio nutrit corpus, fortis
desiccatur, & extenuat.

Quibus nec nutrire, neq; extenuare o-
pus est, leui fricatione utentur.

Fricatio apud Romanos olim sic fie-
bat, cum sindone corpus conficiebatur.
Inde nudis manibus cum oleo fricaba-
tur, donec concalesceret & molle fieret
corpus, appareretq; subrubicundum et in-
tumorem adduceretur.

D E G E S T A T I O N E.

Cel. lib. 4.
cap. 14.

Gestatio longis etiã & inclinatis mor-
bis aprissima est, utilisq; est & ijs cor-
poribus, quæ iam ex toto febre carent, sed
adhuc exerceri per se non possunt, & his
quibus lentæ morborum reliquæ rema-
nent, neq; aliter eliduntur.

Asclepiades etiam in recenti, uehemē-
tiq; febre, præcipueq; ardente, ad discutiē-
dam eam, gestatione dixit utēdum esse.
Sed id periculose fit, meliusq; quiete eius
impetus sustinetur.

Si quis tamen experiri uolet, sic experi-
atur: Si lingua non erit aspera, si nullus tu-
mor, nulla durities, nullus dolor uisceri-
bus

bus, aut capiti, aut præcordijs suberit.

Et ex toto nunq̄ gestari corpus dolēs, siue id in toto, siue in parte est, nisi tamen solis nervis dolētibus, neq̄ unq̄ in recēti febre, sed in remissione eius.

Genera autem gestationis plura sunt adhibenda, quæ sunt & pro uiribus cuiusq̄, & pro opibus, ne aut imbecillū homine nimis digerant, aut humili obsint.

Gestationum leuissima est nauis, uel in portu, uel in flumine, uehementior in alto mari, nauis, uel lectica aut scamno, acrior uehiculo. Atq̄ hæc ipsa, & intendi & leniri possunt, si nihil horum est, suspendi lectus debet & moueri, siue id quidē, at cerre uni pedi lecti funiculus subiiciendus est, atq̄ ita lectus huc atq̄ illuc manu impellendus. Et leuia quidem genera exercitationis, infirmis conueniunt.

Violentiora uero his, qui grauiū morborum initia sic sentiunt, ut adhuc febre uacent. Quod & in tibi & in stomachi uitijs, & cum aqua cutem subijt, & interdum in morbo regio fit.

Aut ubi quidam morbi, qualis comitalis, qualis insania est, sine febre, quāuis diu manēt. In quibus affectibus ea quoq̄

THESES TOTIVS

genera exercitationū necessaria sunt, quæ comprehendimus eo loco, quo quemadmodum sani, neque firmi homines, se gerent, præcepimus.

Omnia uectationum uel exercitiorum genera, calorem corporis præstant. Fortis exercitatio est, quæ non est citata, sed cum fatigationem fortissimam præparat, per quam muscoli & nerui restaurantur.

Citata exercitatio est, quæ fit absque uolentia, qualis est, cursus, complexio, rotatio, uel cum parua ferula lusus.

Composita exercitatio, quæ fit ex forti & citata.

Mensura uectationum res est, cum sudores mouentur, & rubor in corpore apparet.

Ventre replere uectatio molesta est, quæ omnis esca, dum cruda fuerit, si commoueat, exinde epas & splen frequenter ægrotare consueuerunt.

DE EXERCITIO.

Qui corpus exercent, per hyemem currere & colluctari debent. Aestate luctandum modice, currendū nō est.

In frigore multa ambulatio conuenit.

Qui

Qui cursu fatigantur, luctari debent, qui ex luctu fatigationem sentiunt, his currendum est.

Qui rariores cute sunt, & hirsuti magis, carnis æsum ex facili admittunt, labores magis sustinent, diuq̄ bono corporis statu fruuntur.

Qui siti premuntur, parcius ædent, minusq̄ laborabunt, uinum dilutum simul & perfrigidum bibent.

Quos dolores uiscerum infestant, uel ex labore, uel alia quadã ambulatione sine cibis recreandi sunt. Modica potio conuenit, præsertim ea quæ urinam cieat, quæ uenæ ex uisceribus prodeuntes, repleti non distendantur, nam huic inflationes, febresq̄ oriuntur.

Per hyemem celeriter ambulandum, æstate conuiescendum est, aut non in sole ambulandum.

Bleis cita ambulatio, gracilibus lenta conuenit,

Fortissimæ exercitationis finis est frequens respiratio & spissa, ita ut uix respirare possis currendo. Grabasius ex Gal.

Forti exercitationi opus habet, qui otio uacant, & humecta uidentur habere corpora.

De

THESES TOTIVS

DE CAPITIS.

L Ac dare caput dolentibus, malū, ma-
lum uero & febricitantibus. Hip. Lib.
5. Aph. 64.

Dolenti partem capitis posteriorem,
in fronte recta uena incisa, prodest. Lib. 5.
Aph. 68.

Caput dolenti, & circumdolenti pus
uel aqua, uel sanguis effluens, per nares,
aut os, aut aures, morbum soluit. Lib. 6.
Aph. 22.

Quicumq; sani, dolore capitis repente
capiuntur, & statim mori fiunt, & stertūt,
in septem diebus pereunt, nisi febris ap-
prehenderit. Hip. Lib. 6. Aph. 51.

DE CEREBRO.

Q uibuscunq; præciditur cerebrum,
his necesse febrem, & bilis uomitū
superuenire. Lib. 6. Aph. 50.

Quibus cerebrum sphacelatum, id est,
corruptum est, in tribus diebus pereunt,
si uero hos euaserint, sani fiunt.

Quibus cerebrum aliqua ex causa cō-
tūsum fuerit, necesse est statim mutos fi-
eri. Lib. 7. Aph. 59.

DE STERNUTATI

onibus.

Angultu habitum sternutatio superueniens, liberat. Lib. 6. Aph. 13.

Sternutamentum fit ex capite, calefacto cerebro, aut humectato, eo quod in capite inani, aer enim intus contentus, extra erumpit. Sonat autem, quoniam per angustum ipsi est exitus. Lib. 7. Aph. 52.

DE MANIA ET PHRENITIDE.

Desipientia, quaecumque risu fiunt, securiore quae uero cum studio periculosiores. Lib. 6. Aph. 53.

A furore difficultas intestinorum, uel aqua inter cutem, uel mentis alienatio, bonum. Lib. 6. Aph. 5.

Consule titulum de melancholia.

A profluuio sanguinis desipientia, ac conuulsio malum. Lib. 7. Aph. 9.

A pulmonis inflammatione phrenitis, malum Hip. Lib. 7. Aph. 12.

In capitis ictu obstupescencia, & desipientia, malum. Lib. 7. Aph. 14.

In uigilia conuulsio uel desipientia. Lib. 7. Aph. 18.

In ossis praecisione desipientia, si in uacuum apprehenderit. Lib. 7. Aph. 24.

Ex multa potatione, rigor, & desipientia, malum. Lib. 7. Aph. 7.

THESES TOTIVS

DE FACIE

IN acutis morbis sic consyderare oportet, in primis quidem ægri faciem, an sanorum faciebus, maxime uero ipsius, similis sit. Ea enim optime censenda est. Qui uero maximo discrimine ab hac similitudine recedit, grauissimum periculum portedit, cuius eæ sunt notæ: Nares acutæ, oculi concaui, collapsa tempora, frigida contractæq; aures, & imis partibus leniter uersæ, cutis circa frontem dura, interta & arida, totius faciei color, aut niger, aut pallidus, aut liuens, aut plumbeus.

Quod si inter morbi initia huiusmodi facies appareat, neq; ex alijs indicijs coniectura sumi possit, inquirendum est, an uigilia, an uentris uehemens resolutio, aut inædia præcesserit. Quorum si quidpiam deprehenderit, nihil periculi timendum est. Atqui si ab huiusmodi causis hæc faciei species orta est, una die, nocteq; finitur, si uero æger eas præcessisse negauerit, diutiusq; iam dicto tempore hæc forma durauerit, scire licet eum morti proximum esse. Aph. II. Præf. lib. I.

Quod si in ueteri morbo iam triduo, quattriduoq; talis est, inquirenda sunt ea signa

signa quæ supra proposui. Ad hæc reliqua quoq; iudicia, non solum ex facie, uerum etiam ex reliquis corporis partibus perpendenda sunt, præcipue ex oculis.

DE OCVLIS.

Dolores oculorum meri potio, aut balneum, aut uenæ sectio, aut medicamentum epotum soluit. Lib. 6. Aph. 31.

Dolores oculorum post meri portionē & aquæ calidæ balneum, uenæ sectione curato, Lib. 7. Aph. 47.

Si lumen refugiunt ægri, & illachrymant, idq; præter uoluntatem, aut peruertuntur, alterq; ex illis minor est, & quæ in ipsis alba esse debent, rubescunt, aut genæ pallent, atq; in ipsdem uenæ nigrant, aut lippitudo innatans tandem angulis innæret, aut frequens est oculorum motus, inq; aut uehementer subsederunt, aut facti tumidiores sunt, fueritq; aspectus horridus, obscurusq;, atq; uniuersæ faciei color mutatus, hæc omnia signa mala, pernitiōsaq; puranda sunt.

Quin etiam oculorum per somnium suspensiones obseruandæ sunt, ubi enim palpebræ non committuntur, sed inter hos ex albo oculorum aliquid apparet, neq;